



MUNICÍPIO DE CAPUTIRA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Novembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	47.988.600,00	40.821.266,97	-7.167.333,03	3	Despesas Correntes	45.330.063,92	35.233.605,66	-10.096.458,26
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	809.856,97	943.230,31	133.373,34	31	Pessoal E Encargos Sociais	26.601.265,58	21.042.431,64	-5.558.833,94
12	Contribuicoes	2.680.000,00	2.386.597,03	-293.402,97	319	Aplicacoes Diretas	26.599.265,58	21.042.431,64	-5.556.833,94
13	Receita Patrimonial	2.359.000,00	2.582.028,34	223.028,34	32	Juros E Encargos Da Divida	14.000,00	0,00	-14.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	14.000,00	0,00	-14.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	18.714.798,34	14.191.174,02	-4.523.624,32
16	Receita De Serv.	0,00	18.648,00	18.648,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	31.000,00	26.010,18	-4.989,82
17	Transf. Correntes	42.121.843,03	34.799.673,15	-7.322.169,88	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	208.297,63	186.347,59	-21.950,04
19	Outras Receitas Correntes	17.900,00	91.090,14	73.190,14	339	Aplicacoes Diretas	18.218.524,19	13.760.788,74	-4.457.735,45
97	Dedução do FUNDEB	-4.880.600,00	-3.826.906,18	1.053.693,82					
	Soma	43.108.000,00	36.994.360,79	-6.113.639,21	33	Soma	45.330.063,92	35.233.605,66	-10.096.458,26
	Déficit Corrente	2.222.063,92	0,00	-2.222.063,92		Superávit Corrente	0,00	1.760.755,13	1.760.755,13
	SUB - TOTAL	45.330.063,92	36.994.360,79	-8.335.703,13		SUB - TOTAL	45.330.063,92	36.994.360,79	-8.335.703,13
2	Receitas de Capital	1.892.000,00	1.591.869,00	-300.131,00	4	Despesas de Capital	7.033.372,15	3.330.090,23	-3.703.281,92
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	7.006.772,15	3.323.912,28	-3.682.859,87
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	7.006.772,15	3.323.912,28	-3.682.859,87
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.692.000,00	1.591.869,00	-100.131,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	26.600,00	6.177,95	-20.422,05
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	1.892.000,00	1.591.869,00	-300.131,00		Soma	7.033.372,15	3.330.090,23	-3.703.281,92
	Déficit Capital	5.141.372,15	1.738.221,23	-3.403.150,92		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	7.033.372,15	3.330.090,23	-3.703.281,92		SUB - TOTAL	7.033.372,15	3.330.090,23	-3.703.281,92
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		45.000.000,00	38.586.229,79	-6.413.770,21	Total de Despesas		52.363.436,07	38.563.695,89	-13.799.740,18
Déficit		7.363.436,07	0,00	-7.363.436,07	Superávit		0,00	22.533,90	22.533,90
TOTAL GERAL		52.363.436,07	38.586.229,79	-13.777.206,28	TOTAL GERAL		52.363.436,07	38.586.229,79	-13.777.206,28